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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá vlivem informačních a komunikačních technologií na

automatizaci knihovnických procesů a služeb a jejich aplikací s hlavním zřetelem na Krajskou

vědeckou knihovnu v Liberci.

V úvodních kapitolách je stručně popsán vývoj základních mezinárodních standardů

pro zpracování dat a komunikačních sítí ve světě. Následují kapitoly o zavádění

automatizovaných knihovnických systémů a sítí počátkem 90. let v českém knihovnictví,

včetně projektů, které se na vzniku podílely. Hlavní zřetel je brán na vývoj automatizovaných

knihovnických procesů a služeb v Krajské vědecké knihovně v Liberci od 90. let do konce

roku 2010. S tím úzce souvisí parametry výběru a aplikace knihovního systému, včetně jeho

specifik, interního využití knihovníky a externího využití uživateli. Externí využití

knihovnického systému je zmapováno dotazníkovým průzkumem využívání online

informačních zdrojů a služeb u registrovaných uživatelů. Závěrem jsou na základě aktuálních

trendů shrnuty poznatky z oblasti aplikace informačních a komunikačních technologií

v knihovnictví, včetně výhledu jejich využití do budoucna a doporučení na efektivnější

využití jednotlivých online informačních zdrojů a služeb [Autorský abstrakt].

Abstract (English)

The thesis examines the influence of information and communication technologies

on the automation of library management processes and services as well as their applications,

with a key consideration of the environment of the District Scientific Library of the city of

Liberec.

The introductory chapters briefly describe the development of basic international

standards for data processing and communication networks in the world. The following

chapters deal with the implementation of automated library management systems and

networks in the Czech Republic in the early '90s, including accompanying projects that

formed an inseparable part of the development. The development of automated library

management processes and services in the District Research Library of the city of Liberec

from the 90s till the end of 2010 becomes the core subject hereby examined. This is closely

related to the parameters of the selection and application of the library management system,

including the specific features thereof, as well as its internal utilization by librarians and its

utilization by external users. The external use of the library management system has been

evaluated through a survey of the use of online information sources and services sought by

and provided to registered users. Taking into account the latest trends, the thesis is concluded

with a summary of the findings concerning the application of information and communication

technologies within the area of library management systems, including the outlook for their

future use and a set of recommendations for more efficient application and utilization of the

particular online information sources and services [Author‘s abstract].
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Předmluva

Výběr tématu diplomové práce vycházel z dosavadních pracovních zkušeností v

oblasti knihovnictví, se zaměřením na využití automatizovaných knihovnických procesů a s

využitím informačních a komunikačních technologií.

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na vývoj automatizovaných

knihovnických procesů, včetně vlivu informačních a komunikačních technologií v českém

knihovnictví s hlavním zřetelem na Krajskou vědeckou knihovnu v Liberci. Součástí práce je

i krátký historický vývoj klíčových prostředků a projektů souvisejících s automatizací

knihovnických procesů ve světě a následně i v České republice. Praktické využití výstupů a

služeb z automatizovaných knihovnických procesů je v závěru vyhodnoceno v dotazníkovém

výzkumu, který byl prováděn u uživatelů Krajské vědecké knihovny v Liberci.

Diplomová práce je rozdělena do pěti částí. První čtyři části shrnují a hodnotí vývoj a

vliv automatizace na knihovnické procesy a služby. Pátá část obsahuje analýzu dotazníkového

výzkumu.

První část se zabývá historickým vývojem mezinárodních standardů pro zpracování

dat ve světě včetně vývoje knihovnických sítí.

Druhá část se věnuje zavádění automatizace do knihoven v České republice, zejména

zaváděním mezinárodních standardů, informačních knihovnických systémů a

telekomunikační sítě internet a postupné zapojení českého knihovnictví do světového

knihovnického dění. Také nejsou opomenuty projekty, které položily základ českému

automatizovanému knihovnictví. Jedná se projekt CASLIN, Projekt internetizace knihoven a

projekt Veřejná informační služba knihoven. CASLIN položil základy Souborného katalogu

ČR, Projekt internetizace knihoven umožnil plošný bezplatný přístup veřejnosti k informacím

a online službám a projekt Veřejná informační služba knihoven se podílí na inovaci

knihovnických veřejných služeb s využitím informačních a komunikačních technologií a

erudici v knihovnictví.

Třetí část již mapuje vývoj automatizace knihovnických procesů v Krajské vědecké

knihovně v Liberci od počátku 90. let 20. století do konce roku 2010. Vývoj je popsán

chronologicky, na počátku je uvedeno vymezení funkcí a z toho plynoucí povinnosti, které

Krajská vědecká knihovna má. V dalších kapitolách je uveden vývoj ve zpracování dat do
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elektronické podoby a přispívání záznamů do Souborného katalogu a JIB, implementace a

následné aktualizace knihovního systému, vznik knihovního katalogu a vývoj procesů

k automatizaci výpůjčního procesu v jednotlivých odděleních. Přelomové bylo plošné

připojení a bezplatný přístup k internetu, a z toho přirozeně vyplývající vznik nových online

služeb uživatelům a rozšíření nabídky online elektronických informačních zdrojů. Stručně

jsou zmíněny v jednotlivých podkapitolách klíčové služby na dodávání a získávání

dokumentů jak pro knihovnu, tak pro uživatele.

Čtvrtá část pojednává již o konkrétním interním a externím využití automatizovaného

knihovního systému. Na úvod jsou popsány obecné parametry systému. Následuje popis

konkrétních modulů používaných v Krajské vědecké knihovně a popis transferu dat mezi

Krajskou vědeckou knihovnou a Národní knihovnou v Praze. Na závěr této části jsou ve

shrnutí uvedeny problémy s implementací knihovního systému. Externí využití uživateli

spočívá převážně ve vyhledávání informací o dokumentech nebo o dané problematice. Externí

využití popisuje hlavně způsoby a nastavení vyhledávání informací o dokumentech v

elektronickém katalogu.

Pátá část prakticky dokresluje externí využití knihovního systému uživateli a ukazuje

v jaké míře čtenáři využívají online informační služby a zdroje pro vyhledávání informací.

V textu se pracuje s pojmy liberecká knihovna, Krajská vědecká knihovna, čímž je

myšlena Krajská vědecká knihovna v Liberci. Diplomová práce je v textu pro lepší názornost

doplněna tabulkami a u dotazníkového výzkumu grafy. V příloze je obsažena předloha

dotazníku. Cizojazyčné výrazy jsou v původním tvaru uvedeny v závorce za přeloženým

textem. Citování zdroje v rámci textu diplomové práce je na základě normy ISO 690 a ISO

690-2. Jedná se o citování pomocí prvního údaje a data vydání. Seznam použitých zdrojů je

seřazen v abecedním pořadí.
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1. Vývoj a počátky automatizace knihovnických procesů

V úvodních podkapitolách jsou zmíněny počátky a vývoj základních

mezinárodních standardů ve světě, zejména vznik a vývoj výměnného formátu,

katalogizačních pravidel a knihovnických sítí, které jsou aktualizovaně využívány do

současnosti i v českém knihovnictví. Jejich zavedení neodmyslitelně patří k

automatizaci knihovnických procesů, proto je velmi důležité je na úvod zmínit. České

knihovnictví tyto standardy během 90. let od západního knihovnictví převzalo a tím

se zapojilo do mezinárodního knihovnického dění a bylo integrováno do světového

knihovnictví.

Automatizaci v knihovnictví předcházela obecně automatizace ve zpracování

informací, která začala již na konci 19. století patentováním vynálezu děrnoštítkového

tabulátoru. Autorem byl americký statistik Hermann Hollerith [Kapoun, 2010].

Jednalo se o první stroj na zpracování dat a jeho vznik byl základem pro vývoj a

nástup elektronických počítačů. Původně tento vynález vznikl pro zpracování

statistických dat a až později byl modifikovaně použit v jiných oblastech. Stroj

fungoval na principu, že každá informace byla vyjádřena číselným kódem, který byl v

případě potřeby procvaknut a každý otvor nesl určité informace, tím se velice

zrychlilo vyhledávání a práce s daty [Kapoun, 2010]. Děrnoštítkový tabulátor měl

přelomový vliv na zpracování informací.

1.1 Vznik a vývoj standardu MARC

Obecná definice: “Formáty MARC (MAchine-Readable Cataloging) jsou standardy

pro reprezentaci a komunikaci bibliografických a příbuzných informací ve strojově

čitelné formě. Poskytují protokol, kterým počítače vyměňují, zpracovávají a

interpretují bibliografické informace. Jeho datové elementy vytvářejí základ pro

většinu dnes používaných knihovních katalogů.”[MARC, 2011]

V 60. letech 20. století vznikly důležité knihovnické postupy pro automatizaci.


[…]


stránkách) v Krajské vědecké knihovně v Liberci?

3. Využíváte a za jakým účelem online konto čtenáře na webových stránkách Krajské

vědecké knihovny v Liberci? (možnost více odpovědí)

Tento dotazník je součástí diplomové práce na téma "Vliv informačních technologií v

Krajské vědecké knihovně v Liberci" psané na katedře Informačních studií a knihovnictví

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. U každé otázky je možnost jedné odpovědi,

pokud není uvedeno jinak. Vyplnění dotazníku je anonymní a dobrovolné. Jeho cílem je

zjistit využívání online informačních zdrojů a služeb k vyhledávání informací různými

věkovými skupinami a na základě jeho vyhodnocení přizpůsobit jednotlivé služby daným

věkovým skupinám včetně možného výhledu jejich využití a inovací do budoucna.
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Příloha č. 2: Tabulka kvantily normovaného normálního rozdělení (up)

P up P up P up P up
0,50 0,000 0,75 0,674 0,950 1,645 0,975 1,960
0,51 0,025 0,76 0,706 0,951 1,655 0,976 1,970
0,52 0,050 0,77 0,739 0,952 1,665 0,977 1,995
0,53 0,075 0,78 0,772 0,953 1,675 0,978 2,014
0,54 0,100 0,79 0,806 0,954 1,685 0,979 2,034
0,55 0,126 0,80 0,842 0,955 1,695 0,980 2,054
0,56 0,151 0,81 0,878 0,956 1,706 0,981 2,075
0,57 0,176 0,82 0,915 0,957 1,717 0,982 2,097
0,58 0,202 0,83 0,954 0,958 1,728 0,983 2,120
0,59 0,228 0,84 0,994 0,959 1,739 0,984 2,144
0,60 0,253 0,85 1,036 0,960 1,751 0,985 2,170
0,61 0,279 0,86 1,080 0,961 1,762 0,986 2,197
0,62 0,305 0,87 1,126 0,962 1,774 0,987 2,226
0,63 0,332 0,88 1,175 0,963 1,787 0,988 2,257
0,64 0,358 0,89 1,227 0,964 1,799 0,989 2,290
0,65 0,385 0,90 1,282 0,965 1,812 0,990 2,326
0,66 0,412 0,905 1,311 0,966 1,825 0,991 2,366
0,67 0,440 0,910 1,341 0,967 1,838 0,992 2,409
0,68 0,468 0,915 1,372 0,968 1,852 0,993 2,457
0,69 0,496 0,920 1,405 0,969 1,866 0,994 2,512
0,70 0,524 0,925 1,440 0,970 1,881 0,995 2,576
0,71 0,553 0,930 1,476 0,971 1,896 0,996 2,652
0,72 0,583 0,935 1,514 0,972 1,911 0,997 2,748
0,73 0,613 0,940 1,555 0,973 1,927 0,998 2,878
0,74 0,643 0,945 1,598 0,974 1,943 0,999 3,090
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 V 90. letech 20. století docházelo ve většině poboček k jejich přestěhování z původních prostor, a to zejména z důvodu restitucí a jiného záměru majitele s prostory nebo následného nájemného, které bylo ve většině případů finančně neúnosné. Většina přestěhovaných poboček našla své útočiště v prostorách školních zařízení. V roce 1993 se staly pobočky v Jeřmanicích a Dlouhém Mostě obecními knihovnami [Státní vědecká knihovna v Liberci, 1994, s. 6]. V roce 1997 byla uzavřena pobočka Vápenka, a tak se počet snížil na 10 poboček. Pobočka Vápenka se v roce 1998 znovu otevřela, ale již se statusem veřejné a školní knihovny, nikoli jako městská pobočka Krajské vědecké knihovny. Další redukce poboček nastala v únoru 2001, kdy byly zrušeny pobočky Na Jeřábu a Horská. V průběhu roku 2002 byla na pobočce Kunratická zprovozněn počítač s internetem, probíhaly retrokonverze knižních fondů jednotlivých knihoven a kulturní akce zejména pro děti [Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2003, s. 14]. V roce 2003 byla převedena pobočka ve Vratislavicích nad Nisou pod městskou část Vratislavice n/N. Dále byla v tomto roce načas uzavřena pobočka v Krásné Studánce a po jejím přestěhování do Euroregionálního gymnázia v Radčicích byla změněna její funkce na veřejnou a školní knihovnu [Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2004, s. 17]. Během roku 2003 také průběžně probíhala retrokonverze knihovního fondu a vkládání dokumentů do elektronických databází na pobočce Kunratická a Vesec. V průběhu roku 2004 byla v rámci VISK připojena pobočka v Ruprechticích k internetu a na pobočce Vesec byl instalován počítač určený pro přístup k elektronickému katalogu Krajské vědecké knihovny. Postupně se začalo s přípravami na automatizaci pobočky ve Vesci, ale z důvodu přechodu na vyšší verzi ARL na hlavní budově a díky problémům s internetovým připojením byla automatizace poboček pozdržena. V říjnu 2007 zahájila svoji činnost nejmladší pobočka v městské části Rochlice. Jako základ knihovního fondu byly použity aktuální knihy a časopisy ze zrušených poboček, průběžně je dodáván výměnný fond nových přírůstků [Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2007d]. Knihovna se nachází v budově základní školy. Od roku 2009 docházelo k postupnému připojování poboček k internetu a k jejich automatizaci.
K 31. 12. 2011 byly automatizovány všechny pobočky, kromě Machnína a Králova Háje, kde nastali problémy s internetovým připojením. V současné době má Krajská vědecká knihovna v Liberci šest poboček, a to Králův Háj, Kunratická, Machnín, Rochlice, Ruprechtice a Vesec, které nabízejí služby okrajovým městským částem města Liberce.