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Cílem uvedené diplomové práce bylo popsat a zhodnotit vliv informačních technologií na
vývoj knihoven se zaměřením na Krajskou vědeckou knihovnu v Liberci.
Lze konstatovat, že diplomantka tento cíl splnila.

Obsahová úroveň práce:
Diplomová práce je v souladu se zadáním strukturována do základních kapitol, které se
v logické posloupnosti zabývají nejprve počátky a vývojem automatizace knihovnických
procesů, posléze se práce ve svém jádru zaměřuje na KVK v Liberci.

Popis a shrnutí historických souvislostí v úvodních částech práce s akcentem na vývoj
automatizace knihovnických procesů v českém prostředí je oprávněný . Přes snahu autorky
podrobně popsat uvedené skutečnosti – působí však tato část práce poměrně nevyváženě. Na
jedné straně detailnost v popisu dílčích poznatků, často mnohokrát zpracovaných v řadě
předchozích informačních pramenech / např. vznik OCLC nebo podrobný popis CASLINu/,
na straně druhé chybějící nadhled a zhodnocení vývoje zejména v České republice.

Diplomantka se v dalších částech práce podrobně věnuje realizaci automatizace
knihovnických procesů v Krajské vědecké knihovně v Liberci – autorka pečlivě mapuje vývoj
těchto procesů v desetiletých etapách od 90. let se snahou o zhodnocení. Široký záběr tohoto
popisu je ale na některých místech nepatřičný – např. kap. 4. Uváděný Metodický pokyn pro
poskytování VKIS měl být, spíše než popsán , zhodnocen z hlediska sledované problematiky
tématu diplomové práce. Chronologický popis vývoje automatizace v liberecké knihovně je
vhodně zvolen.

Přínosem diplomové práce je vlastní průzkum, ve kterém se diplomantka soustředila na
využívání online informačních služeb a zdrojů v liberecké knihovně. Autorka věnovala jeho
přípravě i zpracování dlouhodobou pozornost, řadu otázek, zejm. metodiku konzultovala
s dalšími odborníky. Serioznost průzkumu je dána i širokým vzorkem oslovených/ 160 /
respondentů několika věkových kategorií a zejména pak pečlivým a podrobným zpracováním
výsledků doplněných grafy, které vhodně doplňují text práce. Jediné, co podle mého názoru
chybí, a co není obsažené ani v 6. kapitole Vyhodnocující dotazník, ani v závěru diplomové
práce – jsou návrhy na zlepšení využívání služeb sledovaných v průzkumu.

K pozitivům, které lze v diplomové práci vyzdvihnout, patří průkazný zájem o zpracovávané
téma, který diplomantka prokazovala v průběhu konzultací a který byl podpořený motivací
autorky zpracovat uvedené tematiku právě v liberecké knihovně, ve které řadu let působila.

Formální stránka diplomové práce:
Diplomová práce je formálně na velmi kvalitní úrovni – jasný a jednoznačný styl vyjadřování,
používání adekvátní odborné terminologie, velmi dobrá jazyková úroveň bez gramatických
chyb. Seznam použitých zdrojů je korektně zpracován. V práci je dodržena a respektována
etika odborné práce.

Závěrem lze konstatovat, že uvedená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na
závěrečnou práci vysokoškolského studia a že ji lze / i přes uvedené nedostatky a připomínky/
doporučit k obhajobě.
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